1. ООО «Жилсервис плюс»

236038, г. Калининград, ул. Куйбышева,  д. 97 а,  кв. 44

2. ОАО «Славянка»

129110, Москва, Суворовская площадь, д. 2, стр. 3

3.  Оператор электронной торговой площадки - ЗАО «ОБОРОНТОРГ»

                                                                           123317, Москва, ул. Тестовская , д. 10,

                                                                           25 этаж

РЕШЕНИЕ

по делу № 1-00-124/77-14 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

 04 февраля  2014 года                                                                                       г. Москва

Комиссия Московского УФАС России  по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

рассмотрев жалобу ООО «Жилсервис плюс»  на действия заказчика — ОАО «Славянка» при проведении открытого аукциона в электронной форме на право заключения договора на вывоз и размещение ТБО фил-л Калининградский (реестровые номер  № 31300716111, лот № 52),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба ООО «Жилсервис плюс» (далее - Заявитель) на действия заказчика — ОАО «Славянка» (далее — Заказчик) при проведении открытого аукциона в электронной форме на право заключения договора на вывоз и размещение ТБО фил-л Калининградский (реестровые номер  № 31300716111, лот № 52) (далее — Аукцион).

По мнению Заявителя, нарушения со стороны Заказчика выразилось в неуказании конкретных причин отказа в допуске к участию в Аукционе заявки ООО «Жилсервис плюс».

В соответствии с ч. 1 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции по правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года N 223-ФЗ "О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц", за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

В соответствии с ч. 2 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения торгов.

Согласно ч. 1 ст. 2 Федерального закона от 18.07.2011 № 223 - ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее — Закон о закупках), при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом положений части 3 настоящей статьи правовыми актами, регламентирующими правила закупки.

Согласно данным Официального сайта Российской Федерации в сети Интернет для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнения работ, оказание услуг www.zakupki.gov.ru (далее – Официальный сайт) Положение о торгово-закупочной деятельности ОАО «Славянка», утвержденное 18.02.2013, размещено 01.03.2013 (далее — Положение о закупках).

Извещение и Аукционная документация были размещены 02.12.2013 на Официальном сайте. Датой окончания подачи заявок является 23.12.2013, дата рассмотрения заявок — 26.12.2013, дата подведения итогов  -  30.12.2013.

            Согласно Протоколу допуска участников № 31300716111-01 от 27.12.2013,  было подано 6 заявок, в том числе заявка ООО «Жилсервис плюс».

Согласно  Итоговому протоколу №31300716111-02 от 10.01.2014,  допущено четыре заявки: ООО «ОЛАНД», ООО «БЛЕСК ПРОФИ», ООО «Дармет плюс», ООО «Индустрия чистоты». Победителем Аукциона признано ООО «ОЛАНД». Две заявки (ООО «Жилсервис плюс», ООО «ЧИСТОПРОФФ») были не допущены к участию без указания причин такого отказа.

В соответствии с п. 1 ст. 28 Положение о закупках рассмотрение заявок на участие в аукционе осуществляется в порядке, предусмотренном статьей 19 настоящего Положения с учетом норм настоящей статьи.

Согласно п. 9 ст. 19 Положения о закупках в протокол вскрытия конвертов и рассмотрения заявок должен содержать в том числе, решение о допуске участника процедуры закупки к участию в конкурсе и о признании его участником конкурса или об отказе в допуске участника процедуры закупки к участию в конкурсе с обоснованием такого решения со ссылкой на нормы настоящего Положения, которым не соответствует участник процедуры закупки, положений конкурсной документации, которым не соответствует заявка на участие в конкурсе этого участника процедуры закупки, положений такой заявки, не соответствующих требований конкурсной документации.

Таким образом, в действиях Заказчика имеются нарушения п. 9 ст. 19 Положения о закупках, п. 1 ст. 28 Положение о закупках.

            Следовательно, жалоба Заявителя является обоснованной.

На заседании Комиссии, Заказчиком был представлен договор, заключенный по итогам процедуры Аукциона  (договор № 308/116221-2013 от 31.12.2013).

        На основании изложенного и в соответствии с ч. 20 ст. 18.1, п. 3.1 ч. 1  ст. 23 Закона о защите конкуренции Комиссия,

РЕШИЛА:

1.     Признать жалобу  Заявителя на действия Заказчика при проведении Аукциона обоснованной.

2.     Признать в действиях Заказчика нарушения п. 9 ст. 19 Положения о закупках, п. 1 ст. 28 Положение о закупках.

3.  Выдать Заказчику обязательное для исполнение предписание для устранения допущенных нарушений.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.

4